

Cena 10 halercy 10 fenigów 10 groszy

Redakcja przy ulicy Targowej № 10

Administracja w sklepie przy ulicy Króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosałowa).

Litów nieopłaconych nie przyjmuje się Rękopisów redakcja nie zwraca

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach, koncertach opłata.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena 10 halercy 10 fenigów 10 groszy

Przeznaczenia miesięczna: 2 kor. 60 hal. 2 marki 60 fenigów lub 1 rubla 25 k. Z przesyłką pocztową 3 kor. 3 marki lub 1 rubla 60 kop.

Cena ogłoszeń: ogłoszenia drobne 10 k. za linię wiersza. Ogłoszenia reklamowe po 30 h. za wiersz (petit) lub 10 k. za wiersz (majuskuła) za wiadomości o ślubach i zabawach po 50 k. od wiersza. Nadane po 1 kor. 1 mar. (60 k.) za wiersz petiwoy. Zniżki podług ogłoszeń ulowych.

Dodatek nadzwyyczajny.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 27 lutego.

DURAZZO ZDOBYTE!

Przed upadkiem Verdun. 15.000 Francuzów do niewoli. Kuropatkin wodzem armii północnej.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYAKI.

WIENIĘ. Urzędowo donoszą: **Na froncie rosyjskim** nie zdarzyło się nic szczególnego. **Na froncie włoskim.** Przedwczoraj przyszło na froncie 20 brzoza, pomijając żywy ogień artylerji, do gwałtownych mniejszych walk pichooty na kilku miejscach. Przed świtem oddziały goryckiego przyciąka mostowego zrobili wycieczkę pod Perma, zastoczyły śpiącego nieprzyjaciela, zasywały jeden rów i wprowadziły 46 jeńców. Na stoku wyżyny Doberdo po silnem przygotowaniu artylerzyckim pichoota nieprzyjacielska ruszyła przeciw naszym pozycjom po obu stronach Monte San Michele i na wschód od Polazzo. Włosi zostali z ciężkimi dla siebie stratami krwawo odparci, ponadto wpadło w nasze ręce 127 jeńców, w czem 6 oficerów. Wczorajszy dzień przeminął spokojnie. Tawris dostało znowu kilka granatów.

Na południowym wschodzie. Dnia 27 rano wojska nasze zajęły Dracz (Durazzo). Już wczoraj przed południem jedna z naszych kolumn w ogniu włoskich armat okręgowych przedziła się przez przemyki północny i dotarła w ciągu dnia do Portes (6 km. na północ od Durazzo). Wojska wysłane na przemyki południowy, zostały z początku powstrzymane w pochodzie przez działa okręgowie nieprzyjacielskich, jednakże licząc oddziałom udało się do wieczora, częścią brodząc, częścią wpał i na tratwach zająć most na wschód od Durazzo i odrzucić tamtejsze linie strazy włoskie. Z blaskiem dnia jeden z naszych batalionów wkroczył w płonące miasto. Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą: **Na zachodzie.** Na połud. wschód od Ypern atak angielski odparty. Na wzgórzach po prawej stronie. Mozy usławiłi Francuzi w pięciokrotnych atakach, z ciągłem świetlami silami, odzyskać opancerzone forty Douaumont, ale zostali krwawo odparci. Na zachód od tych fortów wojska nasze zajęły już także Champ—Neuville, Cote—de—Tilou i wywalczyli sobie drugie w pobliżu południowej krawędzi lasu na północ. wschód od Bias. Na wschód od fortów wzwyższy szturmem rozległe urządzenia fortecne w Hardsaumont. Na równinie Woewre front niemiecki posuwa się dzielnie naprzód ku stokom Cotes Lorraine. Według dotychczasowych raportów liczba nieprzyjacielskich jeńców wynosi obecnie prawie 15,000.

We Włodzi. Eskadry naszych latawców ponowily ataki na nieprzyjacielskie obozy wojskowe.

W Alzji przez bomby lotników nieprzyjacielskich 8 osób cywilnych i 7 żołnierzy zabitych albo poranionych, kilka domów uszkodzonych. W obrębie twierdzy zestrzeliliśmy 2 latawce francuskie, zalogę wzięliśmy do niewoli.

Na wschodzie i na Bałkanach nie zdarzyło się nic ważnego.

Wymysły włoskie.

WIENIĘ 27 lutego (T. B. K.). Odnośnie do komunikatu agencji Stiani, według którego w pierwszych dniach stycznia austro-węgierska Jódz podwodna miała być zatopiona, a dwie inne Jódze podwodne w tychże samych dniach bardzo prawdopodobnie miały być stracone, zawiadamiają ze strony niarodajnej, że cała ta wiadomość jest pospolitym wymysłem.

Okrepy angielskie na dno.

LONDYN 27 lutego (T. B. K.). Biuro Reutersa donosi: parowce angielskie „Dendyt” i „Tummel” zostały zatopione.

Nowy wódz rosyjski.

PETERSBURG 27 lutego (T. B. K.). Kuropatkin został mianowany wodzem naczelnym armii na froncie północnym.

Prawicowcy Markow o korupcy rządowej.

PETERSBURG 27 lutego. (T.B.K.) W Dumie sensacje obudziła nowa konserwatywna Markowa, który powiedział: Oprócz wrogów zewnętrznych mamy jeszcze niebezpieczniejszego wroga wewnętrznego, który składa się z trzech żywiołów: 1) z drożyny środków spożywczych, 2) z Niemców, którzy pod maską bywalstwa rosyjskiego trzymają w ręku wiele centrów życia i 3) co najgorszem jest — z ciągłego przekupstwa, korupcy i kradzieży, jak wśród urzędników państwowych, jak pomiędzy urzędnikami organizacji publicznych, z czem musi się walczyć. Mówca domaga się od rządu, ażeby wysłał przedstawiciela do Dumy, który powinien powiedzieć, czy rząd naprawdę zamierza zdjąć opiekę z rabusów i urzędowych złodziei, chronionych obecnie przez gwarancje administracyjne. Słowa te wywołały głośnie oklaski.

Mianowania w armii austro-węgierskiej.

WIENIĘ 27 lutego (T. B. K.). Cesarz mianował generała adjutanta i szefa kancelaryi wojkowej bar. Ballros komendantem armii. Generał von Kövez jakże dawniejszy szef sztabu jenerałego a obecny kapitan pierwszego oddziału gwardji cesarskiej bar. Beck zostali mianowani jenerałami pułkownikami.

Niemcy idą na Paryż.

Zdarzenia na froncie francuskim leca z oszalamiającą gwałtownością. Zaczęło się z niejasnych ruchów znanej nam już „wojny pozycyjnej”. Zdawało się... nic nowego. Potem biuletyn doniósł o zajęciu paru wioszek francuskich przez Niemców... ale już dnia następnego o przewartniu frontu na 10 kilometrów, wreszcie o 10,000 jeńcach. Francuzi jednak donieśli o bitwie, toczącej się na przestrzeni 40 km. Zaś biuletyn niedzielnym niemiecki donosił o cofaniu się Francuzów na całej linii i równocześnie o walkach w Szampanji i Flandryi. Forty wewnętrznej twierdzy Verdun już są zdobywane. Dnia 27 zapadne nad osłoną przez 1 1/2 roku pierśmi ludzkiemi twierdzą ryczy „gruba Berta”.

Czy ofensywa w dolinie Woewre zachwieje całym frontem francuskim? Skoro bowiem walki trwają na całym froncie, tedy Francuzi nie mogą przerzucić sił w zagrożone punkty, zwłaszcza że nie mają ich za dużo — ponieważ około 150,000 postali do Solunia... Jak wiadomo Francuzi i Anglijcy zapowiadali ofensywę wiosenną... ale zostali uprzedzeni. Dnia 27 niemal nie ulega wpatliwości, że mamy do czynienia z przeważaniem frontu, którego znaczenie może równa się sławnemu przewrotowi frontu 2 maja pod Gorlicami i pzdzielnikowemu w Serbii. W takim razie stoimy, być może, wobec fakto obrzymiej doniosłości, które mogą rozstrzygnąć wojnę światową.

Biuletyn francuski z 24 lutego powiada: „ruchy wsteczne, wskazane ze względu na uniknięcie niepotrzebnych straż, zostały przeprowadzone w doskonałym porządku”.

Biuletyn francuski wieczorny z tego dnia kończy: „Na obu skrzydłach cofnięliśmy linie naszą z jednej strony za Samoneux, z drugiej na południe od Ornes”. Jest to już trzecie cofanie się Francuzów od tygodnia. Trudności dla atakującego są niezwykłe. Francuzi umieli wybulować swe obronowia w związku z naturą terenu pagórkowatego i lesistego. Dział cokolnasty zwiłzał gestwe lasów w ukryte, niewidoczne, potężne przedpola. Te musiały niszczyć dopiero artylerja. Niemal przekońd stonowia całe góry konarów i gałęzi, ściełych przez kule, tak że pichoota musiała przebijać się przez to zwali i zasieki, wytorzone z pogruchoanych lasów.

Trudno jest przewidzieć dzisiaj rozmiary bitwy, lecz najdalej posuniete przypuszczenia nie są niemożliwe. Zważmy, iż podczas ofensywy jenerałego wojska franko-angielskie, wynoszące milion ludzi, atakują linie niemieckie w ciągu tygodni, przy olbrzymich stratach w ludziach, posunęły się o 10 kilometrów kwadratowych naprzód i wzięły 10,000 jeńców niemieckich. Odcyony atak niemiecki już dzisiaj zrobil znacznie większe postępy.

Kto wie, czy w niedalekiej przyszłości Niemcy nie ruszą na Paryż?..

Długość trwania wojny a plan angielski.

Znany referent spraw wojskowych w „Times’ie”, pułkownik Repington, w obszernym artykule rozkłada się nad stratami Niemców w ciągu dotychczasowej kampanji, aby na podstawie zebranych cyfr zdobyć pogląd na długość wojny i jej domniemane wyniki. Pułkownik Repington postawił tezę i konsekwentnie jej broni, iż wojna rozstrzygnie się na terenie Flandryi i Francji — ale nie za jednym wielkim zwycięstwem, lecz przez systematyczne wywyższanie niemieckich sił, zwłaszcza skutkiem potężnego działania artylerji.

Prasa niemiecka zaręgaowała na ów artykuł angielskiego fachowca, zarzucając mu, iż niemożliwością wychodzi z mylnych założeń i nie jest dobre poinformowany o sile liczebnej młodych niemieckich roczników.

Na uwagę jednak (pisze „Frk. Zeitung” z 18 h. m.), zasługuje ostateczny wniosek, jaki pułkownik Repington wyściagnął ze swego statystycznego zestawienia. Repington stwierdza, że wysokość strat niemieckich w grudniu 1915 i styczniu 1916 była znacznie mniejsza, niż w poprzednich miesiącach — a to stałe zmniejszanie się strat nastawo obawę, że wszystkie pierwotne, na matematyczne oparte, obliczenia terminu końca wojny, spoczywają na wielce kruchej podstawie.

Repington pisze: „Ubiegłej wiosny mieliśmy statystykę francuską, według której Niemiecnie rezerwy miały się wycozać już w r. 1915. Ale statystyka opierała się na liście straż z roku 1914 — a stosunek w następnym roku zmienił się. Jeśli zaś cyfrę straż z roku 1915 weźmiemy za podstawę naszego obliczenia, to dojdziemy do wniosku, iż Niemcy rozporządzają będą rezerwami aż do lutego 1917 r. Jeśli jednak — co przypuszczalnie należy — i ta cyfra okaże się w przyszłości zawodząca, to wogóle trzeba się wyrecz nadziei, aby przez wywyższenie rezerw niemieckich, można było kres wojny położyć.

Zaczem konkluduje pułkownik Repington:

„Jeżeli Anglijcy będą nadal rozpraszali swe siły, wliczając w to Belgów i Błgarów i Bóg wie z kim jeszcze, to fatalnie zbłądzą. Jednego bowiem mamy tylko wrogów, który coś znaczny i którego upadek pociągnie za sobą w przepaść także lego sprzymierzeńców. Musimy się przeto skoncentrować, udzielić nam całą siłą, zlikwidować wszelkie awanturki przebrzeżniactwa, które wyłaniają naszą armię nie wyrządzając Niemcom bezpardonie żadnej szkody; musimy z możliwie nieznanym nakładem sił na innych teatrach wojny — z wyjątkiem głównego — trzymać się w defensywie. Taki winien być nasz główny plan wojenny — zwycięstwo przypadnie nam z pewnością w udział, jeśli go wykonamy bez zastrzeżeń”.

KRONIKA.

Sekcja opieki szpitalnej Krajowego Stowarzyszenia Czerwonego Krzyża w Krakowie zwraca się do Szanownej Publiczności z gorącą prośbą o nadysłanie uży-

